aber „uns Christen“ und deutet damit die Wertschätzung Senecas durch die Christen an (siehe oben S. 20).

- 233 *Carissimus* nennt sonst Seneca Paulus (Briefe III, IX, XI und XII). Hier zum einzigen Mal redet Paulus Seneca seinerseits so an. Die enge Freundschaft, die damit signalisiert ist (dazu oben Anm. 44), wird somit am Schluss der Korrespondenz von beiden Briefpartnern proklamiert.
- 234 Im Jahr 58 n.Chr. Die Datierungsform ist identisch mit der von Brief XIII: oben Anm. 199. Siehe auch oben S. 8.

## Testimonia

### I. Hieronymus, De viris illustribus 12

Lucius Annaeus Seneca Cordubensis, Sotionis Stoici discipulus et patruus Lucani poetae, continentissimae vitae fuit. Quem non ponem in catalogo sanctorum, nisi me illae epistolae provocarent quae leguntur a plurimis, Pauli ad Senecam aut Senecae ad Paulum, in quibus, cum esset Neronis magister et illius temporis potentissimus, optare se dicit eius esse loci apud suos cuius sit Paulus apud Christianos. Hic ante biennium quam Petrus et Paulus martyrio coronarentur a Nerone interfectus est.

### II. Augustinus, Epistula 153,14

Merito ait Seneca, qui temporibus apostolorum fuit, cuius etiam quaedam ad Paulum apostolum leguntur epistolae: „Omnes odit, qui malos odit.“

### III. Passio sancti Pauli apostoli 1 (p. 1, 24 LIPSIUS)

Concursus quoque multus de domo Caesaris fiebat ad eum (sc. Paulum) credentium in dominum Iesum Christum et augmentabatur cotidie fidelibus gaudium magnum et exultatio. Sed et institutor imperatoris adeo illi est amicitia copulatus, videns in eo divinam scientiam, ut se a colloquio illius temperare vix posset, quatinus si ore ad os illum alloqui non valeret, frequentibus datis et acceptis epistolis ipsius dulcedine et amicali colloquio atque consilio frueretur, et sic eius doctrina agente spiritu sancto multiplicabatur et amabatur, ut licite iam doceret et a multis libentissime audiretur. Disputabat siquidem cum ethnicorum philosophis et revincebat eos, unde et plurimi eius magisterio manus dabant. Nam et scripta illius quaedam magister

Testimonien<sup>1</sup>I. Hieronymus, Berühmte Männer 12 (392/93)<sup>2</sup>

Lucius Annaeus Seneca aus Córdoba, der Schüler des Stoikers Sotion und Onkel des Dichters Lucan, lebte ausgesprochen enthalten. Ich würde ihn nicht in das Verzeichnis der Heiligen aufnehmen, wenn mich nicht jene Briefe dazu bewegten, die von sehr vielen gelesen werden, nämlich des Paulus an Seneca beziehungsweise des Seneca an Paulus. Obwohl er Neros Lehrer und der mächtigste Mann jener Zeit war, sagt er in ihnen, er würde gerne bei den Seinen den Platz einnehmen, den Paulus bei den Christen innehat.<sup>3</sup> Zwei Jahre, bevor Petrus und Paulus die Krone des Martyriums erlangten, ist er von Nero umgebracht worden.<sup>4</sup>